Дело № 1-111/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Светлый Яр Волгоградской области 07 августа 2019 года 

Светлоярский районный суд Волгоградской области в составе 

председательствующего судьи Улицкой Н.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Светлоярского района Волгоградской области Пронкаевой С.Ю., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Губаревой Е.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Черняевой С.С.

7 августа 2019 года рассмотрев в открытом судебном заседании в р.п. Светлый Яр Волгоградской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час 30 мин, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с целью его безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу, с помещения магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес>, арендуемого гр. ФИО10 №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО3, производство по делу в отношении которого прекращено в связи с примирением с потерпевшей, прибыли к помещению вышеуказанного магазина, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно, при помощи мускульной силы сорвали роллставню оконного проема и незаконно проникли внутрь помещения магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитили товарно - материальные ценности, принадлежащее ФИО10 №1, на общую сумму 16 191 руб. 02 коп., а именно рыбные консервы – сельдь в количестве 6 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку общей стоимостью 360 рублей, 4 банки икры минтая весом каждая 130 грамм стоимостью 55 рублей за 1 банку общей стоимостью 220 рублей, 3 банки икры мойвы «Русское море» весом 165 грамм каждая стоимостью 90 рублей за 1 банку общей стоимостью 270 рублей, колбаса «Докторская» общим весом 1 кг 800 грамм стоимостью 212 рублей за 1 кг на общую сумму 381 руб. 60 коп., сосиски с говядиной «Дым Дымыч» 6 пачек стоимостью 96 рублей за 1 пачку на общую сумму 576 рублей, колбаса «Орех мясной» общим весом 0,277 грамм стоимостью 127 рублей, колбаса вареная «Особая» общим весом 1 кг 860 грамм стоимостью 212 рублей за 1 кг на общую сумму 394 руб. 32 коп., грудинка пряная 1 кг стоимостью 185 рублей, сервелат «Охотничий» 1 штука стоимостью 154 рубля, сервелат «Охотничий 1+1 Дым Дымыч» 2 штуки стоимостью 168 рублей за 1 штуку на общую сумму 336 рублей, сервелат «Финский» стоимостью 129 рублей, колбаса «Гранцеалими» весом 0,300 грамм стоимостью 136 рублей, колбаса «Нежная» весом 0,500 грамм стоимостью 212 рублей за 1 кг на общую сумму 106 рублей, колбаса «Докторская» весом 2 кг стоимостью 70 рублей за 1 кг на общую сумму 140 рублей, колбаса «Печерская Ливерная» общим весом 0,700 грамм стоимостью 291 рубль за 1 кг на общую сумму 203 руб. 70 коп., ветчина «Юбилейная» общим весом 1 кг 040 грамм стоимостью 300 рублей за 1 кг на общую сумму 312 рублей, кексы с изюмом общим весом 2 кг стоимостью 193 рубля за 1 кг на общую сумму 386 рублей, эклеры «Орехово – белое» общим весом 0,500 грамм стоимостью 249 рублей за 1 кг на общую сумму 124 руб. 50 коп., кексы шарики – сгущенка общим весом 0,600 грамм стоимостью 223 рубля за 1 кг на общую сумму 133 руб. 80 коп., пышечки в белой глазури общим весом 0,500 грамм стоимостью 195 рублей за 1 кг на общую сумму 97 руб. 50 коп., пышечки «Грань» общим весом 0,700 грамм стоимостью 218 рублей за 1 кг на общую сумму 152 руб. 60 коп., сигареты «Донской табак светлые» 10 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку на общую сумму 850 рублей, сигареты «Донской табак темные» 20 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку на общую сумму 1 700 рублей, сигареты «Ростовские» 20 пачек стоимостью 83 рубля за 1 пачку на общую сумму 1660 рублей, сигареты «Сталинградские» 20 пачек стоимостью 83 рубля за 1 пачку на общую сумму 1 660 рублей, сигареты «Винстон синий» 6 пачек стоимостью 131 рубль за 1 пачку на общую сумму 786 рублей, сигареты «Винстон» 3 пачки стоимостью 126 рублей за 1 пачку на общую сумму 378 рублей, сигареты «Бонд синий» 5 пачек стоимостью 115 рублей за 1 пачку на общую сумму 575 рублей, сигареты «Бонд компакт» 3 пачки стоимостью 105 рублей за 1 пачку на общую сумму 315 рублей, сигареты «LD компакт» 3 пачки стоимостью 96 рублей за 1 пачку на общую сумму 288 рублей, сигареты «Бонд компакт синий» 5 пачек стоимостью 110 рублей за 1 пачку на общую сумму 550 рублей, сигареты «Некст компакт фиолетовый» 2 пачки стоимостью 97 рублей за 1 пачку на общую сумму 194 рубля, сигареты «ФИО2 с кнопкой» 3 пачки стоимостью 95 рублей за 1 пачку на общую сумму 285 рублей, сигареты «Дон табак темный» 6 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку на общую сумму 510 рублей, сигареты «ФИО2 компакт» 5 пачек стоимостью 99 рублей за 1 пачку на общую сумму 495 рублей, пиво «Гараж Балтика» 12 бутылок емкостью 0,44 литра стоимостью 85 рублей за 1 бутылку на общую сумму 1 020 рублей, также с помещения магазина 

<

данные изъяты> похитили денежные средства в сумме 12 260 рублей, принадлежащие ФИО10 №1 Затем с похищенным имуществом скрылись с места совершенного ими преступления, распорядившись в последствии похищенным, по своему личному усмотрению, причинив ФИО10 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 28 451 руб. 02 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признал в полном объёме, раскаялся, в судебном заседании пояснил, что похитил из магазина потерпевшей совместно с ФИО4 продукты питания. Какие не помнит ввиду большого количества наименований и прошествии значительного количества времени. В содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО1, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила его двоюродная сестра Свидетель №5, которая пригласила его и его друга ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ праздновать ее день рождения. При этом они с ней договорились встретиться в Красноармейском районе гор. Волгограда на остановке кинотеатр Юбилейный в 17 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ, чтобы помочь ей закупить алкоголь и продукты. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час 30 мин он совместно со своим другом ФИО3, на остановке кинотеатр Юбилейный встретились с Свидетель №5, с ней была ее подруга Виктория, фамилию он ее не знает. С девчонками в магазине «МАН», они закупили все необходимое, после чего на автобусе отправились на ст. Чапурники Светлоярского района Волгоградской области. На станцию они приехали примерно в 18 час 30 мин, по пути его сестра ФИО7 зашла за еще одной своей подругой Натальей, у которой она взяла палатку. После чего они впятером отправились за переезд ж/д ст. Чапурники, а именно за жилой массив в лесную чащу к роднику, где развернули палатку и стали праздновать день рожденье сестры, при этом распивали спиртные напитки. Находились они там примерно до 01 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ после чего, его сестра предложила продолжить отмечать ее день рожденье, у нее на даче, которая находится в 

<

адрес>. По пути на дачу Наталья подруга сестры, ушла к себе домой. На даче они распивали спиртные напитки вчетвером, а именно он, ФИО3, Свидетель №5 и Виктория. Примерно в 03 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ у них закончился алкоголь и сигареты, они с ФИО6 решили сходить в магазин, девушки остались на дачном участке. Примерно в 03 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО6 подошли к магазину, который расположен по 

<

адрес> был закрыт. Он увидел, что окно, а именно жалюзи с уличной стороны до конца не закрыта. В этот момент у него возник умысел незаконно проникнуть в магазин и похитить оттуда сигареты и какие либо продукты питания. Он предложил ФИО3 проникнуть в магазин и совершить хищение сигарет и продуктов питания, похищенное разделить между собой. На его предложение ФИО6 согласился. Он из кармана своих брюк достал рабочие перчатки, одну перчатку отдал ФИО6. После чего они с ним стали поднимать вверх жалюзи, чтобы открыть окно. Хочет пояснить, что сознание у меня было ясное, он отдавал отчет своим действиям. Подняв жалюзи, он рукой сорвал москитную сетку, затем оттолкнул раму окна и окно открылось. На подоконнике с внутренней стороны стояли цветочные горшки. Они с ФИО6 стали их убирать, поскольку они мешали перелезть через окно. Он цветочный горшок отнес в сторону и спрятал его между деревьями. Затем убедившись, что за их действиями ни кто не наблюдает, первый незаконно проник в помещение магазина, следом за ним ФИО6. ФИО3 стал искать сигареты, а он стал искать пакеты, чтобы сложить похищенное имущество. Под прилавком, где находились весы, они нашли сигареты, когда они складывали блоки с сигаретами в пакет, то из полки выпала банка, из которой выпали деньги. В этот момент он решил похитить указанные деньги и предложил ФИО6 совершить кражу денег, на что последний также согласился. При этом ФИО6 он пообещал отдать часть денег. Сколько именно было денег, он не знает. Деньги сложил в карман своей куртки. Затем он и ФИО6 в пакеты стали складывать колбасные изделия, рыбные консервы, пресервы, сладости, пиво в стеклянных бутылках, сигареты. Сколько именно, и какое наименование товара они похитили, пояснить не может, поскольку в магазине отсутствовало освещение, и они торопились, чтобы их ни кто не заметил. На выходе ФИО6 прихватил три коробки, в которых находились сладости различные. Всего у них было 3 пакета с похищенными продуктами. Пакеты нес он, ФИО6 нес коробки. По пути у него порвался один пакет, он не стал его собирать, поскольку вдалеке увидел свет фар. Когда они пришли на дачу, девушек там уже не было. Они с ФИО6 разделили продукты питания и сигареты. Потом он пересчитал похищенные деньги, всего было 12 000 рублей, из них 10 000 рублей купюрами 50, 100, 500 рублей, и 2 000 рублей по 2, 5 и 10 рублей. ФИО3 он передал 5 000 рублей, остальные деньги оставил у себя. Пустые коробки от печенья они спрятали под ковры, которые находились на территории дачного участка. О том, что они совершили кражу ни кому не говорили. Затем примерно 06 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ он вызвал такси, чтобы уехать домой в 

<

адрес>. Примерно в 16 час 00 мин он находился дома, в этот момент в дверь кто – то позвонил. Когда он открыл дверь, то увидел троих мужчин, которые показали удостоверение сотрудников полиции, и стали спрашивать ФИО9 ФИО5, то есть его. Он пояснил, сотрудникам, что это он. Один из сотрудников, стал интересоваться, что он делал на 

<

адрес>. В этот момент он решил признаться, что совершил кражу из магазина. Затем его сотрудники пригласили проехать с ними в отдел полиции, для выяснения всех обстоятельств (том 1 л.д. 93-95, л.д. 220-223).

Не доверять пояснениям подсудимого, данным на стадии предварительного расследования у суда нет оснований, поскольку сам подсудимый подтвердил их правильность и достоверность. Кроме признательных показаний, вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Как следует из показаний потерпевшей ФИО10 №1, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия участников судебного разбирательства, с 2000 года по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, занимается торговлей. У нее в аренде находится магазин, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине продается хозяйственный товар, и различные продукты питания. В магазине работает один продавец ФИО11, периодически она ее меняет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 час 30 мин ей на мобильный телефон позвонил Али, который работает сторожем на базе «Металлоконструкций», которая находится рядом с ее магазином. От Али ей стало известно, что окно ее магазина находится в открытом состоянии. Она сразу выехала в магазин. Когда приехала, то обнаружила, что окно открыто, рольставня – жалюзи находится в сломанном состоянии. В помещении магазина был нарушен общий порядок, отсутствовали ТМЦ. После проведения ревизии было установлено, что с магазина были похищены различные ТМЦ, а именно рыбные консервы – сельдь в количестве 6 штук, цена за 1 штуку составляет 60 рублей на общую сумму 360 рублей, икра минтая 130 гр. в количестве 4 банок, цена за 1 штуку составляет 55 рублей на общую сумму 220 рублей, икра мойвы «Русское море» 165 гр. в количестве 3 штук, цена за 1 штуку составляет 90 рублей на общую сумму 270 рублей, колбаса «Докторская» общим весом 1 кг. 800 гр. стоимостью 212 рублей за 1 кг. на общую сумму 381 руб. 60 коп., сосиски с говядиной «Дым Дымыч» 6 пачек, стоимостью 96 рублей за 1 пачку на общую сумму 576 рублей, колбаса «Орех мясной» общим весом 0,277 гр. стоимостью 127 рублей, колбаса вареная «Особая» общим весом 1 кг 860 гр. стоимостью 212 рублей за 1 кг. на общую сумму 394 руб. 32 коп., грудинка пряная 1 кг стоимостью 185 рублей, сервелат «Охотничий» 1 штука стоимостью 154 рубля, сервелат «Охотничий 1+1 Дым Дымыч» 2 штуки стоимостью 168 рублей за 1 штуку на общую сумму 336 рублей, сервелат «Финский» 1 штука стоимостью 129 рублей за 1 штуку, колбаса «Гранцеалими» весом 0,300 гр. стоимостью 136 рублей, колбаса «Нежная» весом 0,500 гр. стоимостью 212 рублей за 1 кг. на общую сумму 106 рублей, колбаса «Докторская» весом 2 кг стоимостью 70 рублей за 1 кг. на общую сумму 140 рублей, колбаса «Печерская Ливерная» общим весом 0,700 гр. стоимостью 291 рубль за 1 кг. на общую сумму 203 руб. 70 коп., ветчина «Юбилейная» общим весом 1 кг. 040 гр. стоимостью 300 рублей за 1 кг. на общую сумму 312 рублей, кексы с изюмом общим весом 2 кг стоимостью 193 рубля за 1 кг. на общую сумму 386 рублей, эклеры «Орехово – белое» общим весом 0,500 гр. стоимостью 249 рублей за 1 кг. на общую сумму 124 руб. 50 коп., кексы шарики – сгущенка общим весом 0,600 гр. стоимостью 223 рубля за 1 кг. на общую сумму 133 руб. 80 коп., пышечки в белой глазури общим весом 0,500 гр. стоимостью 195 рублей за 1 кг. на общую сумму97 руб. 50 коп., пышечки «Грань» общим весом 0,700 гр. стоимостью 218 рублей за 1 кг. на общую сумму 152 руб. 60 коп., сигареты «Донской табак светлые» 10 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку на общую сумму 850 рублей, сигареты «Донской табак темные» 20 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку на общую сумму 1700 рублей, сигареты «Ростовские» 20 пачек стоимостью 83 рубля за 1 пачку на общую сумму 1660 рублей, сигареты «Сталинградские» 20 пачек стоимостью 83 рубля за 1 пачку на общую сумму 1660 рублей, сигареты «Винстон синий» 6 пачек стоимостью 131 рубль за 1 пачку на общую сумму 786 рублей, сигареты «Винстон» 3 пачки стоимостью 126 рублей за 1 пачку на общую сумму 378 рублей, сигареты «Бонд синий» 5 пачек стоимостью 115 рублей за 1 пачку на общую сумму 575 рублей, сигареты «Бонд компакт» 3 пачки стоимостью 105 рублей за 1 пачку на общую сумму 315 рублей, сигареты «LD компакт» 3 пачки стоимостью 96 рублей за 1 пачку на общую сумму 288 рублей, сигареты «Бонд компакт синий» 5 пачек стоимостью 110 рублей за 1 пачку на общую сумму 550 рублей, сигареты «Некст компакт фиолетовый» 2 пачки стоимостью 97 рублей за 1 пачку на общую сумму 194 рубля, сигареты «ФИО2 с кнопкой» 3 пачки стоимостью 95 рублей за 1 пачку на общую сумму 285 рублей, сигареты «Дон табак темный» 6 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку на общую сумму 510 рублей, сигареты «ФИО2 компакт» 5 пачек стоимостью 99 рублей за 1 пачку на общую сумму 495 рублей, пиво «Гараж Балтика» 12 бутылок стоимостью 85 рублей за 1 бутылку на общую сумму 1020 рублей. Всего было похищено ТМЦ на общую сумму 16 191 руб. 02 коп. Также с кассы были похищены денежные средства в сумме 12 260 рублей. В результате хищения ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 28 451 руб. 02 коп. К ранее данным показания хочет дополнить, что ФИО1 и ФИО3 ей возместили полностью материальный ущерб, а именно в сумме 28 451 руб. 02 коп. Претензий к ним не имеет (том 1 л.д. 154-157)

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час 00 мин она совместно со своей подругой ФИО8 направились в 

<

адрес> закупить продукты, поскольку в этот день у нее был день рожденье. Примерно в 17 час 30 мин этого же дня они с Викторией вышли на остановке «Кинотеатр Юбилейный». На остановке их уже встречали ее брат ФИО1 и его друг ФИО3. Они с ребятами направились в магазин «Ман», где закупили продукты питания и алкоголь, после чего все вместе направились на 

<

адрес> отмечать ее день рожденье. Примерно в 18 час 30 мин они приехали на станцию, по пути она зашла еще за своей подругой Натальей, у которой взяла палатку. Затем они впятером отправились за переезд ж/д станции Чапурники, а именно за жилой массив в лесную чащу к роднику, где развернули палатку и стали праздновать ее день рожденье. Находились они там примерно до 01 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ, после собрали палатку, и стали собираться домой. Ребята не хотели расходится, она предложила продолжить отмечать ее день рожденье у нее на дачном участке №, который находится в СНТ «Электрон» 

<

адрес>. Ее подруга Наталья с ними не пошла, она ушла к себе домой. Находясь на даче, у них закончился алкоголь и сигареты. Ее брат ФИО5 и его друг ФИО6 направились в магазин, в какой именно пояснить не может. Когда ребята ушли в магазин, они с Викой решили пойти домой, поскольку время уже было позднее. Больше в этот вечер они ребят не видели. Утром, примерно в 08 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ ей от жителей 

<

адрес> стало известно, что в магазине, расположенного на 

<

адрес> совершено хищение сигарет, коробки с печеньями, колбасы. Она этому, не придала ни какого внимания. Примерно в 12 час 00 мин этого же дня она направилась на свой дачный участок, чтобы на участке убрать старую сухую траву и мусор. Когда она зашла за хозяйственную постройку, она обнаружила, что из-под ковров, которые находились на территории ее участка, лежат какие-то коробки. Она приподняла один ковер и увидела там коробки из - под печенья, которые раньше там не лежали. Она сразу вспомнила, про кражу из магазина и о том, что ее брат ФИО5 и его друг ФИО6 ночью ходили в магазин. Она сразу поняла, что кражу могли совершить ребята. После чего она сразу обо всем сообщила сотрудникам полиции (том 1 л.д. 174-176)

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, он согласился. Перед началом следственного действия следователь представила всех участников следственного действия, разъяснила цель и порядок проведения данного следственного действия. Далее, следователь разъяснила всем участникам следственного действия права, которые предусмотрены уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, в том числе следователь разъяснила ему права понятого, которые ему понятны. Затем, следователь предложила подозреваемому ФИО1 указать место, где его показания будут проверяться. Далее все участники следственного действия по указанию подозреваемого ФИО1 поехали от здания ОМВД России по 

<

адрес> в направлении указанном подозреваемым, а именно к магазину «Продукты», расположенного по 

<

адрес>. Доехав до указанного магазина, подозреваемый ФИО1 указал на окно магазина, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час 30 мин он совместно со своим другом ФИО3 подошли к указанному магазину. Магазин был закрыт. Он увидел, что окно, а именно жалюзи- рольставня с уличной стороны до конца не закрыта. В этот момент у него возник умысел незаконно проникнуть в магазин и похитить оттуда сигареты, и какие либо продукты питания. Он предложил ФИО3 проникнуть в магазин и совершить хищение сигарет и продуктов питания. На его предложение ФИО6 согласился. Он из кармана своих брюк достал рабочие перчатки, одну перчатку отдал ФИО6. После чего они с ним стали поднимать вверх жалюзи, чтобы открыть окно. Подняв жалюзи, он рукой сорвал москитную сетку, затем оттолкнул раму окна и окно открылось. На подоконнике с внутренней стороны стояли цветочные горшки. Он и ФИО6 стали их убирать. Один цветочный горшок он отнес в сторону и спрятал его между деревьями. Затем он первый незаконно проник в помещение магазина, следом за ним ФИО6. ФИО3 стал искать сигареты, а он стал искать пакеты, чтобы сложить похищенное имущество. Под прилавком, где находились весы, они нашли сигареты, когда они складывали блоки с сигаретами в пакет, то из полки выпала банка, из которой выпали деньги, и рассыпалась мелочь. В этот момент он решил похитить указанные деньги и предложил ФИО6 совершить кражу денег, на что последний также согласился. Сколько именно было денег, он не знает. Деньги сложил в карман своей куртки. Затем они в пакеты стали складывать колбасные изделия, рыбные консервы, пресервы, сладости, пиво. На выходе ФИО6 прихватил три коробки, в которых находились сладости различные. Всего у нас было 3 пакета с похищенными продуктами. Пакеты нес он, ФИО6 нес коробки. Похищенное они отнесли на дачный участок №, который расположен в СНТ «Электрон» 

<

адрес>. По пути на дачный участок у него порвался один пакет, он не стал его собирать, поскольку вдалеке увидел свет фар. Находясь на дачном участке, они с ФИО6 разделили похищенное из магазина между собой, в том числе и деньги. ФИО3 он передал 5 000 рублей, остальные деньги оставил у себя. Пустые коробки от печенья спрятали под ковры, которые находились на территории дачного участка. Затем примерно 06 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ он вызвал такси, и они с ФИО6 уехали в Красноармейский район. О том, что совершили кражу ни кому не говорили (том 1 л.д. 166-168).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, он согласился. Перед началом следственного действия следователь представила всех участников следственного действия, разъяснила цель и порядок проведения данного следственного действия. Далее, следователь разъяснила всем участникам следственного действия права, которые предусмотрены уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, в том числе следователь разъяснила ему права понятого, которые ему понятны. Затем, следователь предложила подозреваемому ФИО1 указать место, где его показания будут проверяться. Далее все участники следственного действия по указанию подозреваемого ФИО1 поехали от здания ОМВД России по Светлоярскому району Волгоградской области в направлении указанном подозреваемым, а именно к магазину «Продукты», расположенного по 

<

адрес>. Доехав до указанного магазина, подозреваемый ФИО1 указал на окно магазина, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час 30 мин он совместно со своим другом ФИО3 подошли к указанному магазину. Магазин был закрыт. Он увидел, что окно, а именно жалюзи- рольставня с уличной стороны до конца не закрыта. В этот момент у него возник умысел незаконно проникнуть в магазин и похитить оттуда сигареты, и какие либо продукты питания. Он предложил ФИО3 проникнуть в магазин и совершить хищение сигарет и продуктов питания. На его предложение ФИО6 согласился. Он из кармана своих брюк достал рабочие перчатки, одну перчатку отдал ФИО6. После чего они с ним стали поднимать вверх жалюзи, чтобы открыть окно. Подняв жалюзи, он рукой сорвал москитную сетку, затем оттолкнул раму окна и окно открылось. На подоконнике с внутренней стороны стояли цветочные горшки. Он и ФИО6 стали их убирать. Один цветочный горшок он отнес в сторону и спрятал его между деревьями. Затем он первый незаконно проник в помещение магазина, следом за ним ФИО6. ФИО3 стал искать сигареты, а он стал искать пакеты, чтобы сложить похищенное имущество. Под прилавком, где находились весы, они нашли сигареты, когда они складывали блоки с сигаретами в пакет, то из полки выпала банка, из которой выпали деньги, и рассыпалась мелочь. В этот момент он решил похитить указанные деньги и предложил ФИО6 совершить кражу денег, на что последний также согласился. Сколько именно было денег, он не знает. Деньги сложил в карман своей куртки. Затем они в пакеты стали складывать колбасные изделия, рыбные консервы, пресервы, сладости, пиво. На выходе ФИО6 прихватил три коробки, в которых находились сладости различные. Всего у них было 3 пакета с похищенными продуктами. Пакеты нес он, ФИО6 нес коробки. Похищенное они отнесли на дачный участок №, который расположен в СНТ «Электрон» 

<

адрес>. По пути на дачный участок у него порвался один пакет, он не стал его собирать, поскольку вдалеке увидел свет фар. Находясь на дачном участке, они с ФИО6 разделили похищенное из магазина между собой, в том числе и деньги. ФИО3 он передал 5 000 рублей, остальные деньги оставил у себя. Пустые коробки от печенья спрятали под ковры, которые находились на территории дачного участка. Затем примерно 06 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ он вызвал такси, и они с ФИО6 уехали в Красноармейский район. О том, что совершили кражу ни кому не говорили (том 1 л.д. 169-171).

Из показаний ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников судебного разбирательства следует, что : ДД.ММ.ГГГГ его знакомый ФИО1 пригласил на день рожденье к его сестре Свидетель №5, которая проживает на 

<

адрес>, который состоится 23 апреля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час 30 мин он совместно со своим другом ФИО5, на остановке кинотеатр Юбилейный встретились с Свидетель №5, с ней была ее подруга Виктория, фамилию он ее не знает. С девушками в магазине «МАН» они приобрели алкоголь и продукты, после чего на автобусе отправились на 

<

адрес>. На станцию они приехали примерно в 18 час 30 мин, по пути Свидетель №5 зашла за еще одной своей подругой Натальей, у которой она взяла палатку. После чего они впятером отправились за переезд ж/д 

<

адрес>, а именно за жилой массив в лесную чащу к роднику, где развернули палатку и стали праздновать день рожденье сестры, при этом распивали спиртные напитки. Находились они там примерно до 01 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ после чего, Свидетель №5 предложила продолжить отмечать ее день рожденье, у нее на даче, которая находится в СНТ «Электрон» напротив 1 мкр 

<

адрес>. По пути на дачу Наталья подруга Свидетель №5, ушла к себе домой. На даче они распивали спиртные напитки вчетвером. Примерно до 03 час 00 мин у них закончился алкоголь и сигареты, они с ФИО6 решили сходить в магазин. Когда они уходили, девушки оставались на дачном участке. Примерно в 03 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ мы с ФИО5 подошли к магазину, который расположен по 

<

адрес> был закрыт. ФИО5 предложил ему проникнуть в магазин и совершить хищение сигарет и продуктов питания. На его предложение он согласился. ФИО5 из кармана своих брюк достал рабочие перчатки, одну перчатку отдал ему. После чего они с ним стали поднимать вверх жалюзи, чтобы открыть окно. Хочет пояснить, что сознание у него было ясное, он отдавал отчет своим действиям. Подняв жалюзи, ФИО5 рукой сорвал москитную сетку, затем оттолкнул раму окна и окно открылось. На подоконнике с внутренней стороны стояли цветочные горшки. Они с ФИО5 стали их убирать. Он цветочный горшок положил рядом в кашпо. Затем убедившись, что за их действиями ни кто не наблюдает, ФИО5 первый незаконно проник в помещение магазина, следом за ним проник он. Он стал искать сигареты, когда они складывали блоки с сигаретами в пакет, то из полки выпала банка, из которой выпали деньги, а именно бумажные и мелочь. В этот момент ФИО5 предложил похитить указанные деньги и разделить их поровну, он согласился. Сколько именно было денег, он не знает. ФИО5 деньги сложил в карман своей куртки. Затем он и ФИО5 в пакеты стали складывать колбасные изделия, рыбные консервы, пресервы, сладости, пиво в стеклянных бутылках, сигареты. Сколько именно, и какое наименование похищенного товара пояснить не может, поскольку в магазине отсутствовало освещение, и они торопились, чтобы их ни кто не заметил. На выходе он прихватил три коробки, в которых находились сладости различные. Всего у них было 3 пакета с похищенными продуктами. Пакеты нес ФИО5, он нес коробки. По пути у ФИО5 порвался один пакет, он не стал его собирать, поскольку вдалеке увидели свет фар. Когда они пришли на дачу, девушек там уже не было. Они с ФИО5 разделили продукты питания и сигареты. Потом пересчитали похищенные деньги, всего было 12 000 рублей, из них 10 000 рублей купюрами 50, 100, 500 рублей, и 2 000 рублей по 2, 5 и 10 рублей. ФИО5 передал ему 5 000 рублей. Пустые коробки от печенья они спрятали под ковры, которые находились на территории дачного участка. Затем примерно 06 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 вызвал такси, и они уехали домой в Красноармейский район (том 1 л.д. 125-127, 240-243).

Суд доверяет показаниям потерпевшей и свидетелей, поскольку они логичны, последовательны, с учётом индивидуально воспринятым данным лицом обстоятельств произошедшего согласуются с иными доказательствами, каких-либо доказательств и оснований для оговора потерпевшими и свидетелями подсудимого ФИО9 судом не установлено, в связи с чем показания данных лиц могут быть положены судом в основу приговора. 

Помимо указанных выше показаний потерпевших и свидетелей, вина подсудимого ФИО9 в инкриминируемом ему деянии подтверждена сведениями, изложенными в письменных доказательствах:

данными рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Светлоярскому району лейтенанта полиции ФИО13, от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Светлоярскому району ФИО14, о том, что к нему обратился гр. ФИО15 по факту хищения ТМЦ и денежных средств из магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 4);

данными заявления ФИО10 №1 зарегистрированного в журнале КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 20 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ по 06 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в помещение магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда похитило ТМЦ и денежные средства (том 1 л.д. 7);

данными отношения ИП ФИО10 №1 зарегистрированного в журнале КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 20 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ по 06 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в помещение магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда похитило ТМЦ на сумму 16 186 рублей и денежные средства в сумме 12 260 рублей (том 1 л.д. 9-42);

данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Продукты» и прилегающая к нему территория по адресу: 

<

адрес>, и установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия было изъято: два следа наложения материи, один след обуви с фототаблицей (том 1 л.д. 43-51);

данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена территория дачного двора № СНТ «Электрон» 

<

адрес> и прилегающая к нему территория. В ходе осмотра места происшествия было изъято: 4 картонные коробки, а именно 1 коробка черного цвета на ней изображены яблоки зеленого цвета, 2 коробка черного цвета, на ней имеется надпись «СВЕТЛАНА» и этикетка белого цвета с надписью ОРЕХОВОЕ ГОСТ, 3 коробка серого цвета, какие либо маркировки отсутствуют, 4 коробка белого цвета на которой имеется надпись «Кондитерское производство Сладкий рай»; один след обуви с фототаблицей (том 1 л.д. 54-59);

данными протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 незаконно проникли в магазин, который находится на 

<

адрес>, откуда совершили хищение продуктов питания, сигарет, пиво, и денежных средств (том 1 л.д. 62-63);

данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № административного здания ОМВД России по Светлоярскому району по адресу: 

<

...> у ФИО1 было изъято: 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 97-98, 99-105);

данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, и постановлением от 24.04.22019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с фототаблицей (том 1 л.д. 106-107, 108-114, 115);

данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ 4 картонные коробки, а именно 1 коробка черного цвета на ней изображены яблоки зеленого цвета, 2 коробка черного цвета, на ней имеется надпись «СВЕТЛАНА» и этикетка белого цвета с надписью ОРЕХОВОЕ ГОСТ, 3 коробка серого цвета, какие либо маркировки отсутствуют, 4 коробка белого цвета на которой имеется надпись «Кондитерское производство Сладкий рай», и постановлением от 24.04.22019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с фототаблицей (том 1 л.д. 147, 148-149, 150);

данными протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ходе которого ФИО1 указал, место, время и способ проникновения в магазин «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитили ТМЦ и денежные средства с фототаблицей (том 1 л.д. 160-165).

Оснований не доверять сведениям, изложенным в данных документах, у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с показаниями потерпевших и свидетелей.

Анализ всех вышеприведенных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что все они согласуются между собой, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и обоснованности вины подсудимого в совершенном преступлении. 

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 доказаны как преступные, и суд квалифицирует их по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от ответственности и наказания судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым относится к категории средней тяжести. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд пришёл к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

ФИО1 вину признал, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, судим.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает, обстоятельствами смягчающими наказание полное признание вины подсудимым, а также в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной и возмещение ущерба потерпевшей. 

При назначении наказания, суд также считает необходимым применить положения ч.2 ст. 68 УК РФ, вместе с тем оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Поскольку наряду с наличием смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, в действиях подсудимого имеются и отягчающее вину обстоятельство, оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания, у суда не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления и личности ФИО1, а также влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, а равно предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, но в соответствии со ст. 73 УК РФ условно.

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, конкретных обстоятельств дела, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Указанное, по убеждению суда сможет обеспечить достижение всех целей наказания, в том числе целей восстановления социальной справедливости, и не будет являться чрезмерно суровым.

В целях обеспечения надлежащего поведения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым избранную ему меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу отозван.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–299, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, с возложением на него следующих обязанностей по исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; ежемесячно, 1 раз в месяц в установленные специализированным государственным органом дни, проходить регистрацию в указанном органе; не совершать нарушений общественного порядка.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> возвращены гр. ФИО10 №1 оставить владельцу, сняв ограничения в пользовании и распоряжении указанным имуществом; кроссовки марки «Puma» хранятся в камере вещественных доказательств возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Светлоярский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе с применением систем видеоконференц-связи.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о чем вправе указать как в своей апелляционной жалобе, так и в возражениях на апелляционные жалобы или представления иных лиц, а также вправе заявить такое ходатайство в виде отдельного ходатайства.

Осужденный вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых. 

Так же в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осужденный вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Председательствующий: Н.В. Улицкая